
DIPARTIMENTO  GIURIDICO ..

STRUTTURA COMPLESSA ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

DELIBERAZIONE

OGGETTO: Conferimento al dottor Paolo Francesco Bozano dell’incarico di sostituzione di 
Direzione della Struttura Complessa Igiene degli Alimenti e della Nutrizione, ai 
sensi dell’art. 18 del C.C.N.L - Area Dirigenza Medica e Veterinaria -  08.06.2000. 

IL DIRETTORE GENERALE

Su conforme proposta del Direttore della Struttura Complessa Organizzazione e 
Sviluppo Risorse Umane;

Richiamato l’Atto Aziendale vigente, approvato con deliberazione del Direttore Generale 
n° 305 del 07.05.2015 rubricata: “IV Revisione dell’atto aziendale di diritto privato ai sensi 
dell’art. 3, c. 1 bis, del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i..”;

Dato atto che a far data dal 05.06.2018, la dottoressa Ersilia D’ASTE, dipendente di 
questa Azienda quale Dirigente Medico a tempo indeterminato e incaricata quale Direttore f.f. 
della S.C. Igiene degli Alimenti e della Nutrizione, cesserà dal servizio per collocamento a 
riposo;

Richiamata, inoltre, la deliberazione n. 239 del 19.04.2018 con la quale è stato adottato 
ed inviato alla Regione Liguria per la prescritta approvazione l’Atto Aziendale di diritto privato 
ai sensi dell’art. 3 c. 1 bis, del D.Lgs, n. 502/1992 e s.m.i., rimodulato secondo gli aspetti e/o 
rilievi rappresentati da A.Li.Sa. e Regione Liguria ed evidenziato che nello stesso viene 
confermata la struttura complessa di cui sopra;  

0000286 del 07/06/2018



Atteso che con nota ID n. 59990047 del 21/5/2018 il Direttore Sanitario ha richiesto, 
nelle more dell’espletamento delle procedure concorsuali, di attivare l’iter per il conferimento 
dell’incarico di sostituzione ai sensi dell’art. 18 C.C.N.L. 1998/2001 e s.m.i., con avviso di 
comparazione curriculare riservato ai Dirigenti appartenenti alla struttura vacante; 

Evidenziato, che ai fini dell’attribuzione dell’incarico di sostituzione ex art. 18, comma 4 
del sopracitato C.C.N.L., è stato richiesto ai Dirigenti Medici e Biologi appartenenti alla 
Struttura Complessa Igiene degli Alimenti e della Nutrizione di manifestare il proprio interesse a 
ricoprire l’incarico di che trattasi, entro il 29.05.2018, inviando domanda con allegato 
curriculum formativo e professionale; 

Dato atto che alla scadenza è pervenuto il solo curriculum del Dottor Paolo Francesco 
BOZANO e che il Direttore Sanitario ha proceduto alla sua valutazione riportandone gli esiti 
nella relazione prot. n. 73730 del 01.06.2018, depositata agli atti, dalla quale si rileva che il 
suddetto Dirigente risulta idoneo a svolgere l’incarico di Direttore sostituto della Struttura 
Complessa Igiene degli Alimenti e della Nutrizione, in quanto in possesso delle competenze 
professionali e dirigenziali maturate nel corso della ultratrentennale esperienza lavorativa svolta 
presso il Servizio di Igiene degli Alimenti e della Nutrizione e dell’esperienza acquisita in 
qualità di Responsabile del N.O. Prevenzione e Sorveglianza Nutrizionale, afferente alla 
Struttura Complessa in argomento;

Ritenuto, pertanto, necessario, nelle more della conclusione delle già avviate procedure 
concorsuali previste dalla normativa vigente e al fine di garantire la necessaria continuità delle 
funzioni direzionali e gestionali della struttura in argomento, procedere al conferimento 
dell’incarico temporaneo per la responsabilità della S.C. Igiene degli Alimenti e della 
Nutrizione, al dottor Paolo Francesco Bozano, a decorrere dal 05.06.2018 sino all’attribuzione 
dell’incarico a conclusione delle avviate procedure concorsuali e, comunque, non oltre il 
04.12.2018, fatta salva ogni altra determinazione assunta dalla Direzione Aziendale; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 7, del sopra citato C.C.N.L., modificato ed 
integrato dall’art. 11 del C.C.N.L. Dirigenza Medica e Veterinaria 03.11.2005:

 l’incarico temporaneo di Direzione della Struttura Complessa Igiene degli Alimenti e 
della Nutrizione che viene conferito al dottor Paolo Francesco Bozano, per il periodo 
dal 05.06.2018 al 04.12.2018, non si configura come mansioni superiori, in quanto lo 
stesso avviene nell’ambito del ruolo e livello unico della Dirigenza Medica;

 al dottor Paolo Francesco Bozano non verrà corrisposto alcun emolumento per i primi 
due mesi e, cioè dal 05.06.2018 al 04.08.2018, mentre, per il restante periodo, dal 
05.08.2018 sino al 04.12.2018, verrà corrisposta un’indennità mensile di € 535,05;

 alla corresponsione dell’indennità si provvederà con le risorse del fondo di cui all’ 
art. 9 del C.C.N.L.  Area Dirigenza Medica e Veterinaria - II biennio economico 
2008-2009;

Atteso che trattasi di spesa necessaria ed indispensabile per assicurare continuità alla 
gestione organizzativa e funzionale della Struttura Complessa Igiene degli Alimenti e della 
Nutrizione;



Visto il D.Lgs. 30/12/1992, n° 502 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 08/02/1995, n° 10 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 07/12/2006, n° 41 e successive modificazioni;

Visto per conformità alle direttive ed agli indirizzi aziendali dal Direttore del 
Dipartimento Giuridico;

Su conforme parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa:

- di conferire al dottor Paolo Francesco Bozano, dipendente di questa Azienda a tempo 
indeterminato quale Dirigente Medico, già Responsabile della Struttura “N.O. Prevenzione e 
Sorveglianza Nutriz.”, l’incarico temporaneo di Direzione della Struttura Complessa Igiene 
degli Alimenti e della Nutrizione, ai sensi dell’art. 18 del C.C.N.L.  Area Dirigenza Medica 
e Veterinaria - 08.06.2000 e s.m.i.;

- di stabilire la decorrenza dell’incarico dal 05.06.2018 sino all’attribuzione dell’incarico a 
seguito della conclusione delle avviate procedure concorsuali e, comunque, non oltre il 
04.12.2018, fatta salva ogni altra determinazione assunta dalla Direzione Aziendale; 

- di nominare il dottor Paolo Francesco Bozano, Responsabile del trattamento dei dati 
personali, nell’ambito delle funzioni e competenze cui è preposto e per tutta la durata 
dell’incarico conferito, comprese eventuali proroghe;

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 7, del sopra citato C.C.N.L., modificato ed 
integrato dall’art. 11 del C.C.N.L. Dirigenza Medica e Veterinaria 03.11.2005:

 l’incarico temporaneo di sostituzione per la direzione della Struttura Complessa Igiene 
degli Alimenti e della Nutrizione che viene conferito al dottor Paolo Francesco Bozano 
per il periodo dal 05.06.2018 al 04.12.2018, non si configura come mansioni superiori in 
quanto lo stesso avviene nell’ambito del ruolo e livello unico della Dirigenza Medica;

 al dottor Paolo Francesco Bozano non verrà corrisposto alcun emolumento per i primi 
due mesi e, precisamente dal 05.06.2018 al 04.08.2018, mentre, per il restante periodo, 
dal 05.08.2018 sino al 04.12.2018, verrà corrisposta un’indennità mensile di € 535,05;

 alla corresponsione delle indennità, per il periodo così come sopra specificato, si 
provvederà con le risorse del fondo di cui art. 9 del C.C.N.L.  Area Dirigenza Medica e 
Veterinaria - II biennio economico 2008-2009;



– di dare atto che il costo pari ad € 3.567,17, relativo all’anno 2018 (comprensivo di oneri 
riflessi), trova copertura nel conto del Bilancio Economico 2018 e nelle quote del fondo 
dell’art. 9 del C.C.N.L. - Area Dirigenza Medica e Veterinaria - II biennio economico 2008-
2009 e viene così ripartito: 

€ 2.603,78 nelle quote del fondo dell’art. 9 del C.C.N.L. - Area Dirigenza Medica e 
Veterinaria - II biennio economico 2008-2009, che presenta la necessaria 
capienza;

€     742,07 per oneri riflessi a Bilancio;

€     221,32 IRAP a Bilancio;

- di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del 
Codice dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della Asl3;

- di dare atto, infine, che il presente provvedimento è composto da n. 4 pagine.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Luigi Carlo BOTTARO) 

II DIRETTORE AMMINISTRATIVO        IL DIRETTORE SANITARIO 
             (Dott. Avv. Luigi BERTORELLO)                     (Dott. Paolo CAVAGNARO) 

Il DIRETTORE 
S.C. ORGANIZZAZIONE 

E SVILUPPO RISORSE UMANE
(Dott.ssa Cecilia SOLARI)

Visto per regolarità contabile
IL DIRETTORE

S.C. BILANCIO E CONTABILITA’
(Dott. Stefano GREGO)

CS/sc

CARBONE SANDRO - Responsabile Procedimento S.C. ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE


